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VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES

ne

rastin nr. KIl09/16

Parashtrues

LumniLimaj

Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se nje vendimi ose akti te
pacaktuar te nje autoriteti puhlik

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Lumni Limaj, me banim ne Fushe Kosove (ne
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk e konteston ndonje vendim apo akt te vec;antete nje
autoriteti publik, megjithese ai i referohet ne pergjithesi akteve te Qendres per
Pune Sociale ne Prizren, Prokurorise Publike ne Prizren dhe Gjykates
Themelore ne Prizren, me te cHatpretendohet se atij nuk i eshte lejuar qasja ne
vajzen e tij biologjike.

Objekti i <;eshtjes

3. Objekti i c;eshtjes eshte shqyrtimi i kushtetutshmerise se akteve te
paspecifikuara te autoriteteve publike te lartpermendura. Parashtruesi i
kerkeses nuk specifikon asnje te drejte apo liri te garantuar me Kushtetuten e
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) qe konsideron se
eshte shkelur.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113 (7) te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes se Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 30 gusht 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 19 shtator 2016, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin GJR. KII09/16, caktoi
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues dhe me Vendimin KSH. KII09/16
caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Arta
Rama-Hajrizi dhe Gresa Caka-Nimani.

7. Me 11tetor 2016, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. Ne
te njejten kohe, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe te qartesoje
vendimin ose aktin e sakte te autoritetit publik te cilin ai e konteston, te
siguroje nje kopje te vendimit ose aktit te kontestuar, te saktesoje shkeljet e
pretenduara te te drejtave te tij dhe te dorezoje te gjitha informatat dhe
dokumentet e tjera relevante qe mbeshtesin kerkesen. Pervec; kesaj,
parashtruesit te kerkeses i eshte kerkuar qe te paraqese autorizimin per
personin e permendur ne kerkese si perfaqesues i tij. Parashtruesit te kerkeses
iu kerkua te siguroje kete informate brenda 15 (pesembedhjete) diteve nga
pranimi i letres se Gjykates.

8. Gjykata nuk mori asnje pergjigje nga parashtruesi i kerkeses.

9. Me 3 maj 2017, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i
paraqiti Gjykates rekomandimin per refuzimin e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

10. Parashtruesi i kerkeses pretendon se ai eshte babai biologjik i nje femije te
lindur ne vitin 2005. Emri i tij nuk paraqitet ne certifikaten e lindjes.

11. Parashtruesi i kerkeses deklaron se ai eshte duke u perpjekur te fitoje qasje
dhe/ose kujdestarine per kete femije.

12. Parashtruesi i kerkeses pohon se ai i eshte drejtuar Qendres per Pune Sociale ne
Fushe Kosove me kerkesen e tij per qasje dhe/ose kujdestarine e femijes.

13. Me sa duket, parashtruesi i kerkeses filloi procedurat kontestimore ne Gjykaten
Themelore te Prizrenit, te regjistruar me numrin C. nr. 50/16-02.

14. Me 3 mars 2016, Zyra Rajonale per Ndihme Juridike Falas ne Prizren vendosi
t'i jape ndihme juridike falas parashtruesit te kerkeses per perfaqesim ligjor ne
rastin C. nr. 50/16-02.

15. Me 3 mars 2016, Zyra Rajonale per Ndihme Juridike Falas ne Prizren kerkoi
nga Gjykata Themelore ne Prizren, Departamenti per <;eshtje te Pergjithshme,
qe te heqe dore nga kerkesa per te paguar taksat gjyqesore ne rastin e
parashtruesit te kerkeses C. nr. 50/16-02, sepse ai ishte perfitues i ndihmes
juridike falas.

16. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me 12 maj 2016, Prokuroria e Prizrenit
mori vendim lidhur me parashtruesin e kerkeses dhe/ose pretendimet e tij.

17. Parashtruesi i kerkeses pretendon se vendimi i fundit ne rastin e tij eshte marre
nga Qendra per Pune Sociale ne Prizren.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

18. Parashtruesi i kerkeses pretendon se qe nga fillimi i perpjekjeve te tij per te
fituar qasje dhe/ose kujdestarine e femijes se tij bioIogjik te pretenduar, te
gjitha autoritetet publike te perfshira kane shmangur ose penguar kerkesen e
tij.

19. Parashtruesi kerkon zgjidhjen e kerkeses se tij per qasje dhe/ose kujdestarine e
femijes se tij bioIogjik.

Pranueshmeria kerkeses

20. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
per pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

21. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1dhe 113.7 te Kushtetutes, te cilet
percaktojne se:
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"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
[. ..J
7- Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj."

22. Gjykata me tej i referohet nenit 48 te Ligjit, i cili sakteson se:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshtii
akti konkret iautoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta kontestoj."

23. Perve<; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 29 [Parashtrimi i kerkesave dhe
pergjigjeve] te Rregullores se punes, i cili, inter alia, parasheh se:

"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe:
[...]
(c) autorizimin per perfaqesuesin ligjor;
[. ..J
(f) permbledhjen e shkurter tefakteve;
(g) arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses; dhe
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes."

24. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka permbushur
asnje nga kriteret e kerkuara me dispozitat e mesiperme te Kushtetutes, Ligjit
dhe Rregullores se punes.

25. Gjykata ve<;anerisht veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka dhene ndonje
inform ate ne lidhje me vendimin ose aktin konkret te nje autoriteti publik me te
cilin pretendohet se jane shkelur te drejtat e tij. Parashtruesi i kerkeses
gjithashtu nuk ka treguar se cila nga te drejtat e tij te garantuara me Kushtetute
pretendohet te jete shkelur nga nje autoritet publik.

26. Perve<; kesaj, parashtruesi i kerkeses nuk ka: (a) ofruar nje autorizim te
vlefshem per perfaqesuesin e tij; (b) paraqitur ndonje fakt apo te dhene ne
lidhje me rastin e tij; (c) paraqitur ndonje justifikim procedural ose substancial
te kerkeses se tij; (d) dorezuar ndonje inform ate apo dokument mbeshtetes;
dhe (e) shteruar ndonje mjetjuridik te parapare me ligj.

27. Ne driten e ketyre fakteve, Gjykata i referohet rregullit 32 (5) [Terheqja, hedhja
poshte dhe refuzimi i kerkeses] te Rregullores se punes, i cili parasheh qe:

"Gjykata mund te reJuzoje nje kerkese me procedure te shkurte ne qofte se
kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder kerkesave nga Gjykata
ndaj pales qe ta plotesoje ose qartesoje kerkesen, nese kerkesa eshte
piirseritje e njii kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata, ose nii
qofte se kerkesa eshte joserioze".
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28. Gjykata rikujton se me 11 tetor 2016, parashtruesit i eshte kerkuar te jape
informata te sakta ne lidhje me pretendimet e tij dhe vendimet ose aktet e
autoriteteve publike me te cilat pretendohet se jane shkelur te drejtat e tij.
Pervee;kesaj, parashtruesit te kerkeses i eshte kerkuar qe te ofroje autorizim per
perfaqesuesin e tij, si dhe te dorezoje dokumente ne mbeshtetje te kerkeses se
tij.

29. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk i eshte pergjigjur kesaj kerkese.

30. Ne keto rrethana, Gjykata konkludon se kerkesa ne fjale eshte e paplote dhe
nuk eshte e qartesuar saktesisht, perkunder kerkeses se Gjykates drejtuar
parashtruesit te kerkeses per ta plotesuar dhe qartesuar kerkesen.
Rrjedhimisht, kerkesa nuk mund te merret ne shqyrtim meqe nuk ploteson
asnje nga kushtet procedurale te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe
Rregullore te punes.

31. Si perfundim, Gjykata konstaton se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te
shkurter ne pajtim me rregullin 32 (5) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 116 te Kushtetutes dhe te rregullit 32 (5)
te Rregullores se punes, me 3 maj 2017, njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues
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